ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀM THUẬN BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1357 /UBND-VX

V/v triển khai công tác tuyển sinh các

cấp học mầm non, tiểu học và THCS

năm học 2025-2026

Hàm Thuận Bắc, ngày  26  tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS;

Thực hiện Công văn số 2209/UBND-KGVXNV ngày 19/5/2025 của UBND

tỉnh về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh các cấp học mầm non, tiểu học và trung

học cơ sở năm học 2025-2026. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Giáo

dục vả Đào tạo huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường mầm

non, mẫu giáo, TH, THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, TH, THCS.

a) Căn cứ quy định hiện hành1 (đối với cấp học mầm non, tiểu học), Kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 ban hành kèm theo Quyết

định số 1566/QĐ-UBND2 ngày 10/4/2025 của Chủ tịch UBND huyện (đối với cấp

học THCS) và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành xây dựng kế

hoạch tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan,

hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha

mẹ học sinh. Trong đó, lưu ý thêm một số nội sung sau đây:

- Thực hiện đúng địa bàn tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh tại Quyết định số

1565/QĐ-UBND2 ngày 10/4/2025 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt kế

hoạch phát triển trường, lớp, học sinh cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

công lập năm học 2025-2026; đảm bảo số lượng học sinh được tuyển phù hợp với

quy mô trường lớp, đội ngũ giáo viên của trường.

- Triển khai đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến. Trường hợp chưa

đủ điều kiện thì thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp, qua đường

1 Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ

trường mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

Điều lệ trường tiểu học; …..
2 Click vào số Quyết định trong Công văn sẽ liên kết đến Quyết định cần tra cứu.

https://drive.google.com/file/d/195tEqD2FAK1CyexmrzOKq9IyyqhfCfeG/view
https://drive.google.com/file/d/1726S-SvWkaCPaSqA9RrfwA4Ifr4HOIE8/view

bưu điện; đảm bảo tinh gọn, tiết kiệm, hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi cho nhà

trường, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác tuyển sinh; đảm bảo 100% học

sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học đều được khai báo thông tin đầy đủ trên

hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

- Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 23/6/2025 và báo cáo

kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/6/2025.

b) Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh tại nhà trường và lưu

trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật; đồng thời thực hiện thống kê, báo

cáo công tác tuyển sinh với cơ quan quản lí trực tiếp theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn.

a) Tăng cường công tác truyền thông về công tác tuyển sinh và phân địa bàn

tuyển sinh nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân và học sinh.

b) Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, huy động học sinh ra lớp để đảm

bảo tỷ lệ học sinh ra lớp theo quy định, nhất là trẻ mầm non 5 tuổi và các lớp đầu

cấp; đồng thời, tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống học sinh bỏ học.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

a) Hướng dẫn các trường mầm non, mẫu giáo, TH, THCS thực hiện công tác

tuyển sinh và tổ chức công tác tuyển sinh vào lớp 6 Trường Phổ thông Dân tộc Nội

trú Hàm Thuận.

b) Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh của các trường và lưu trữ hồ sơ tuyển

sinh theo quy định của pháp luật; đồng thời thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo

về công tác tuyển sinh tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo

trước ngày 30/6/2025.

Đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, TH, THCS khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Phó Văn phòng (đ/c Hiệp, đ/c Hiền);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T08:51:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đặng Thanh Phúc<phucdt@hamthuanbac.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T08:51:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀM THUẬN BẮC<hamthuanbac@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!